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Svar til spørgsmål nr. 130 vedr. jollefiskernes indtjening

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat et spørgsmål 
om hvor mange jollefiskere der indtjener ca. 1 million kroner årligt? Spørgsmålet er 
henvist til besvarelse hos mit Naalakkersuisoq område.

Spørgsmål:
Hvor mange jollefiskere indtjener ca. 1 million kroner årligt?

Svar:
Indledningsvist skal der henvises til tidligere socioøkonomisk undersøgelse af a-
indkomster  og  indhandling  for  erhvervsjagtbevisindehavere  som  blev  udgivet  i 
2005. Undersøgelsen viste, at knap 2 % af de undersøgte havde indtægter mellem 
kr. 250.000-500.000, og 2,5 % havde indtægter over kr. 500.000. Undersøgelsen 
viste at, mellemindkomst gruppen dominerede.

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har i samarbejde med OS consul-
ting I/S udarbejdet ”Hellefisk rapport – Prognose for økonomien i erhvervet i 2009”. 
Rapporten omfatter analyse af bl.a. den kystnære hellefiskeflåde, herunder antallet 
af fartøjer opdelt efter type i det kystnære hellefiskefiskeri. Der er i prognosen taget 
udgangspunkt i antallet af licenshavere pr. 1. januar 2009 samt GFLK’s fartøjsre-
gister.
Antal af fartøjer opdelt efter type:
Kuttere i alt 127
Joller i alt 752
Snescooter i alt 130
Hundeslæde i alt 504

Kvoten for hellefisken i hele Grønland for 2009 var sat til 19.800 tons, herunder at 
der er ydet 1.000 tons yderligere i Uummannaq og Upernavik forvaltningsområder 
som ikke har indvirkning på prognosen for neden.

Prognosen oplyser, at såfremt kvoten i den kystnære hellefiskefiske opfiskes, vil 
dette give en årlig driftsresultat på i alt 27.400 mio. kr. (1.000 kr.)
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Ud af de ovennævnte mulige indhandlere vil dette i snit give en årlig omsætning på 
i alt 1.8 mio. kr. pr. indhandler. Det skal samtidig understreges, at en stor del af den 
kystnære  hellefiskeflåde  beskæftiger  sig  med  andet  end  fiskeri  efter  hellefisk. 
Således udgør traditionelle fangstaktiviteter et væsentligt supplement til hellefiske-
fiskeriet for mange, ligesom der kan udøves andre fiskerier efter eks. torsk, havkat 
og rødfisk.

De indkomstoplysninger som Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har 
kunnet få fat på i samarbejde med Skattestyrelsen vedr. indkomståret 2008, tyder 
på at jollefiskerne alene på hellefiskeindhandlingen omsætter for imellem 100.000 
kr. og 650.000 kr. Hertil skal ligges andre arter som torsk, havkat, rødfisk og især 
stenbiderrogn, som har en væsentlig indtjeningseffekt på mange jollefiskere, selv-
om den form for indtægtsmulighed begrænses over et par måneder i kalenderåret. 
Derudover  skal  der  ligges  indhandling af  sælskind som også har  en væsentlig 
betydning for jollefiskerens indkomster.

Af de modtagne foreliggende indkomstoplysninger kan jeg kun oplyse, at registre-
ringer ved indhandling og indkomstoplysningerne kræver en del databehandling før 
jeg kan komme med en fuldstændig melding om hvor mange jollefiskere som har 
en omsætning over 1 mio. kr. Afgrænsningen mellem jolle og kuttere har desværre 
også den ulempe, at større både af typer som Q21, Q23 og Q30 også betegnes 
som joller ved indhandling, hvilket har givet misvisende indkomstoplysninger.

De oplysninger der er nødvendige til at besvare dette spørgsmål må man hente fra 
forskellige myndigheder, og udtræk fra de forskellige registre er ikke gearet sådan 
at man uden videre kan udtrække relevante data på. På den baggrund må det 
konstateres at de foreliggende oplysninger ikke er troværdige til besvarelse af dette 
spørgsmål, på nuværende tidspunkt.

Endelig skal jeg understrege, at formålet med indførelse af brugerbetaling er at 
aflaste  de  offentlige  omkostninger  i  administrationen.  Indtægterne  fra 
brugerbetalingen  vil  betyde,  at  midlerne  der  tidligere  anvendtes  til  dækning  af 
GFLK kan  allokeres  til  andre  samfundsmæssige  omkostninger.  Jeg  ved  at  det 
tidligere Naalakkersuisut har foreslået indførelse af brugerbetaling og forslaget i 
EM 2009/95  er  en start,  hvoraf  der  kan indføres  ressourcerente  på Grønlands 
vigtigste ressourcer.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug
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